Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
6

5
5
6
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 1

4
/0

6
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:4

9
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

INDICAÇÃO Nº 03705/2013

Indica  ao  Poder  Executivo
Municipal  a necessidade de se
colocar  lixeiras  espalhadas  em
toda  a  extensão  do  canteiro
central da Av. São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar  por intermédio do Setor competente,
a  necessidade  de  se  colocar  lixeiras  espalhadas  em toda  a  extensão  do
canteiro central da Av. São Paulo.

Justificativa:

Conforme visita realizada “in loco”, este vereador pôde constatar
muito  lixo  espalhado  pelo  canteiro  central  da  Av.  São Paulo,  e  em alguns
locais  os munícipes ateiam fogo no lixo para evitar o acúmulo do mesmo. Uma
simples ação de se jogar lixo nas lixeiras  pode contribuir  significativamente
com uma consciência ambiental, pois mantêm o meio ambiente limpo, evitam a
proliferação de animais transmissores de doenças e o entupimento de bueiros,
sendo preferível evitar o acúmulo da sujeira em vez de limpá-la mais tarde.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de junho 2013.

Carlos Fontes
-vereador-